
Тахриз

ба фишурдаи рисолаи номзадии Суфиёи Чдннатмир дар мавзуи 
“Таххихи данбаи идтимоии ашъори Халилуллохи Халилй» барон 

дарёфти унвони илмии номзади илмхои филология аз руи ихтисоси
10.01.01. Адабиёти тодик

Пажухиши данбахои идтимоии осори адабй ва хоса эдодиёти 

адибони алохидае мисли Халилуллохи Халилй аз думлаи масоили 

мухим ва мубрами адабиётшиносии муосир мебошад. Хоса дар замони 

мо, ки масъалаи инсонмехварй дар улуми инсонй малому мавк;еи 

бештар пайдо мекунад.

Аз ин лихоз, рисолаи Суфиёи Чдннатмир хам аз нигохи мавзуъ ва 

хам аз лихози маводи пажухишй дар раванди номбаршудаи 

адабиётшиносии имруз икдоми долиб ва гоми шоиста мебошад. Чунки 

Халилуллохи Халилй аз думлаи он адибонест, ки аз байни идтимоъ ва бо 

дарду дармонхои идтимой бархостааст. Дар шеъри у данбахои 

идтимой ва хаммосй омехта бо эхсоси тиной ва андешахои ирфонй 

ифода мегардад. Ба хамин хотир уро ба хайси шоири миллй ва 

сарояндаи ормонхои мардум дар Афтонистон дуст медоранд.

Бояд гуфт, ки ахволу осори Халилуллохи Халилй зиёд таваддухи 

ахли таххихро ба худ далб намудааст, вале бо вудуди ин сухани ногуфта 

ва мавзуоти тахкикношуда дар эдодиёти шоир дой дорад. Аз думла. 

бозтоби масоили идтимой аз мавзуъхои камтаххихшудаи осори Халилй 

мебошад. Хддафи муаллифи рисолаи мазкур шинохти дахиху домеъ ва 

фарогири илмии тасвири масоили идтимой дар ашъори шоир аст.

Муаллиф бо истифода аз шевахои пажухиши таърихй ва 

таърихию киёсй ашъори Халилуллохи Халилиро дар матни хаводиси 

идтимоии Афтонистони замони зиндагии шоир ба тахких мегирад. Вай 

масъалахои мухтавои ашъори шоир, гароиши у ба шеъри нимой, 

долабхои шеърй. сабку шевахои тасвири вохеияти идтимой ва тайраро 

дар ду боб ва зерфаслхои алохидаи рисола мавриди баррасй харор 

медихад.
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Дар боби аввали рисолаи худ Суфиёи Чдннатмир мухтасари 

шархи хол ва осори шоирро баррасй намуда, ба чанд нуктаи мухим 

ишорат менамояд. Вай таъкид менамояд, ки шоир замони кудакй ва 

наврасии пуразобро аз cap гузаронидааст. Вай водеан ранду азоби 

зиёдеро аз cap гузаронидааст, ки он то андозае дар кдсидаи «Охи 

нимшаб» баён шудааст. Еайр аз ин, шоир хдсби холи худро дар кдсидаи 

«Раводи оварагон ё арзи х,ол» низ баён мекунад. Ин хасида асосан асари 

шикоятй буда, сахифахои нобасомони рузгори муаллифро баён месозад.

Дар фаслхои дигари боби мазкур баъзе хасоиси мухими ашъори 

шоир мавриди бахс карор дода мешавад. Бояд гуфт, ки дар ашъори 

Халилуллохи Халилй андуху гам ва азиятхри идтимой дар канори 

ормонхои озодй баён мешавад. Илова бар ин муаллиф дар фаслхои 

алохида анвои шеърй, сабки баён ва гароиши шоирро ба шеъри нимой 

матрах менамояд.

Боби дуюми рисола ба тахкиди масоили идтимой ихтисос дода 

мешавад, ки он боби асосии рисола аст. Дар ин бахш унвонду аввал 

бозтоби мавзуъхои ватан, диёр, ватандустй, ифтихори миллй ва гайраро 

ба хдйси масоили мехдарии шеъри Халилй ба тахдик; мегирад. Бозтоби 

бештари мавзуоти мазкур аз мавдеи устувори идтимой, иштироки 

фаъолонаи адиб дар хаёти сиёсии кишвар сарчашма мегирад. Шоир 

ба муборизаю талошхои мардуми Афгонистон барои озодию истиклол 

ва амният хамовозй менамояд. Даъват ба иттиходу мубориза харчанд 

дар адабиёт мавзуи нав нест, вале дар ашъори Халилуллохи Халилй он 

тобишу оханги хос дорад. Бояд гуфт, ки ихтилофи давмию мазхабй аз 

думлаи масоили доги хаёти сиёсии Афгонистон аст. X.Халилй ин 

ихтилоф ва рохандозандагони онро махкум менамояд. Шоир ба таври 

равшан беадолатихои идтисодию идтимоиро махкум менамояд. 

Муаллифи рисола, таъкид менамояд, ки Халилй дар бештари ашъораш 

ранду гурбат. мушкилоти идтимоии мардуми Афгонистон аст, бо як 

алокаи махсус тасвир менамояд. Бояд гуфт, ки масоили идтимой кдриб 

дар хамаи анвои шеърии осори Халилй тасвир мешавад.
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Унвонду масоили мавриди назарашро ба низом ва дар 

алокдмандию хдмбастагии кдвии илмй ва пажухишй баррасй намуда, 

ба хулосахои добили эътимоди назарй мерасад.

Дар баробари мухассаноти мазкур дар рисолаи Суфиёи 

Даннатмир баъзе норасоихо низ ба назар мерасад, ки зикри онхо 

барон такмили минбаъдаи пажухиши мазкур аз ахамият холй нест:

1. Дар мукдддимаи рисола ва хоса дар бахшуои таххих, навгонй ва 

данбахои назарии рисола хадаф мушаххас баён нашудааст.

2. Дар фасли дуюми рисола агар мавзуи ватан бо мавзуъхои 

муходирату муховимат дар якдоягй баррасй мегардид, бехтар буд. 

Ии камбудихои бе хед вадх арзиши илмии рисоларо кам 

намесозад. Рисолаи Суфиёи Даннатмир пажухиши андомёфта ва 

комилу фарогир буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои филология мебошад.

Доктори илмхои филология, 

дотсенти кафедраи назария ва таърихи

адабиёти ДДЗТ ба номи С. Улугзода Восиева Р.Ьу

Имзои Р Х  Восиеваро тасдик мекунам. 

Сардори ШК:

20.09. 2018
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